Ἐπιφανίου, ἐκ τοῦ κατὰ Οὐαλιθίων τῶν ἑαυτοῦς εὐνουχιστῶν.

Ὅσοι δὲ εἰς τὸ πρόχειρον τοῦτο ἔργον εὐτολμοί, ἀπὸ πάντων ἑαυτοὺς ἠθέτησάν τε, καὶ ἡλλοθρίωσαν· οὔτε γὰρ εἰσι ἀνδρες εἰσι, διὰ τὸ ἀφρημένον, οὔτε γυναῖκες, διὰ τὸ παρὰ φύσιν· προύλαβε δὲ καὶ ἡ τοῦ στεφάνου τοῦ ἀγῶνος, καὶ βραβεῖου τοῦτου ἐπωνυμία· οὐδ' ὁπότεροι γὰρ φανήσονται οὗτοι· τῶν τριῶν τάξεων τῶν ὑπὸ τοῦ Κυρίου εἰρημένων εὐνούχων. «Εἰσὶ γὰρ, φησὶν, εὐνοῦχοι, οἱ ἐκ κοιλίας μητρὸς αὐτῶν οὕτως ἐγεννήθησαν.» Ἐκεῖνοι γὰρ ἀνάτιοι εἰσι τῆς τοιαύτης εὐνουχίας, καὶ οὔτε μισθὸν ἔχοντες διὰ τὸ οὕτως γεγενῆσθαι. Οὔτε πάλιν ἀμαρτίαν, μὴ δυνάμενοι πράττειν τὰ τῶν ἀνδρῶν, ὑστερημένοι τὰ ἐκ Θεοῦ παιδοποιὰ μόρια. Εἰ δὲ καὶ ἐπιθυμιῶν μεμύνηται· οἱ τοιοῦτοι, μὴ δυνάμενοι πράττειν ὃ μὴ δεῖ πράττειν, καὶ μὴ πράττοντες, μισθὸν οὐκ ἔχουσι. Οὐ γὰρ διὰ τὸ μὴ βούλεσθαι οὐ πράττουσιν, ἀλλὰ διὰ τὸ μὴ δύνασθαι, καὶ αὐτὴ μὲν ἡ πρώτη ἀγωγὴ τῆς ὑπὸ Κυρίου εἰρημένης εὐνουχίας. ἀγὰρ, et non agant, mercedem non habent. Non enim non agunt propterea quod nolint, sed propterea quod non possint. Atque hic est primus ordo eunuchorum quos Dominus nominavit.

⁸³ Matth. xix, 12. ⁸⁴ Galat. v. 12. ⁸⁵ Matth. xix, 12.

VARIE LECTIONES.

• Ἐντομήν. * f. redundat. † Hec non sunt in Herveti versione. ‡ Οὐαλιθίων.

QUÆSTIO LXVI.

Quomodo intelligendum illud : «Sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum Dei⁸³?»

RESPONSIO CHRYSOSTOMI.

Non membrorum dicit abscissionem, absit! sed malarum cogitationum ablationem; nam qui membrum quidem abscindit, est obnoxius execrationi, sicut dicit Paulus : « Utinam abscendantur, qui vos conturbant⁸⁴! » Is enim ea audet quæ sunt homicidarum, et dat maledicendi materiam et occasionem iis qui calumniantur Dei creationem, et ora aperit Manichæorum. et eodem scelere se obstringit quo illi qui apud Græcos membra detruncant. Membra enim excindere fuit ab initio opus dæmoniacæ operationis; et insidiarum Satanæ, ut Dei opus criminaretur; hocque animal mutilaretur ut non libero arbitrio, sed membrorum naturæ totum tribuentes, de cætero secure peccarent miseris, ut qui reddendæ rationi non essent obnoxii. Hoc autem excogitavit diabolus, ut et fatum introduceret, et nobis a Deo datam libertatem tolleret, et naturalia esse mala persuaderet, et eorum præterea naturam corrumperet et mentem. Talia sunt diaboli blandimenta venenifera. Propterea rogo vos ut hoc scelus fugiatis; nam postquam membra exciderint, neque cupiditas, neque mens est ex eo pacator, sed fit etiam gravior et molestior. Tu ergo Deo age gratias quod cum mercede et coronis tu illa sustines quæ sustinent absque coronis ii qui sunt castrati ab hominibus.

κουματομένην, καὶ λυστώσαν ἔχον, καὶ παλάζουσαν.
Ex sancto Epiphania contra Valesios, qui seipsos castrabant.

Qui ad hoc opus quod est in promptu sunt audaces, hi se ab omnibus resciderunt et abalienarunt : neque enim sunt amplius viri propter id quod ablatum **371** est. neque mulieres, quia id præter naturam est; sed et coronæ certaminis ac præmii hujus cognomen anteverterant; neque possunt esse ex tribus illis ordinibus eunuchorum quos nominavit Dominus. «Sunt, inquit, eunuchi, qui sic nati sunt ex utero matris⁸⁵.» Isti suæ castrationis culpam nullam sustinent, neque ullam accipiunt mercedem, propterea quod sic nati sunt. Neque rursus habent peccatum, ut qui non possint agere quæ sunt virorum, privati iis instrumentis quæ Deus dedit ad procreandos liberos. Sed neque mercedem habent castrationis regnum cælorum, propterea quod certamini non sunt initiati. Quod si tamen etiam concupiscentiis conflictentur, cum non possint agere quæ non sunt agenda, et non agant, mercedem non habent. Non enim non agunt propterea quod nolint, sed propterea quod non possint.

« Et sunt, inquit, eunuchi qui castrati sunt ab hominibus ⁶⁶. » Nempe qui castrati sunt ab hominibus ad usum regum aut principum. Quidam enim barbari reges aut principes, propter zelotypiam et suspiciones erga suas uxores, pueros adhuc valde teneros castrant; ut cum ad virilem ætatem pervenerint, eorum fidei suas committant uxores. Et hæc hujus castrationis origo fuit et causa. Unde arbitror forte appellari eunuchos ex eo quod bonæ mentis aut benevoli esse possint, ablatis membris.

« Et sunt, inquit, eunuchi qui se castraverunt propter regnum Dei ⁶⁷. » Hi sunt præclari apostoli, et qui deinceps fuerunt virgines et monachi: Joannes quidem et Jacobus filii Zebedæi, qui manserunt in virginitate, et neque ab hominibus sunt castrati, neque conjuncti matrimonio, sed adversus carnem mirabili peracto certamine, hujus castrationis gloriam et coronam retulerunt. Post istos quot millia in mundo monasticam vitam agentia, et virginitatem exercentia, eandem acceperunt mercedem: qui quidem cum mulierum corporibus non sunt commisti, sed in perfectissimo certamine decenterunt, sicut Elias et Daniel in veteri testamento, et alii multi.

Sed sciendum est quod, præter nefarium pessimæ castrationis scelus quo se obstringunt tam qui castrant quam qui castrantur miseri, nullam habituri sint mercedem aut gratiam, eo quod ab usu venereo absterneant; quin ambo unum idemque judicium subibunt, ille quidem, ut qui seipsum damno affecerit: hic, ut **372** qui proximum corruperit; suntque divini operis et suæ animæ insidiatores. Quinetiam talis eunuchus vehementiore libidinis æstu inflammabitur, et præterea evertetur natura et mente. Nam Sapiens quoque judicat talem a pravus desideriis non abstinere, sed non posse ad rem conferre. Dicit enim: « Cupiditas eunuchi devirginans adolescentulam, est sicut bona affusa ori clauso, aut esca apposita sepulcro, aut libatio facta idolo. Neque enim comedit, neque odoratur; sic eunuchus amplectens virginem, et suspirans ⁶⁸. » Salomon autem, reprimens eorum turpitudinem, dicit: « Beatus eunuchus qui non operatur in manu scelus, neque cogitat mala adversus Dominum ⁶⁹. » Iniqua ergo et dæmoniacæ est ejusmodi operatio et consuetudo, et lege Dei rejicienda, et ei adversa: legem enim ferens dicebat Dominus: « Non intrabit, qui est fractis testiculis, aut qui est excisus, in ecclesiam, ad tertiam aut quartam generationem ⁷⁰; » et dans præceptum de sacrificiis dicit: « Eum cui contusi sunt testiculi, aut qui est exsectus, ad altare non adducetis Domino, quoniam eis inest macula, et non admittetur ⁷¹. »